*Haslach 1284. Ohne Tagesangabe [nach Februar 13]*

Nos Cunradus comes de Veihingen tenore presentium constare volumus universis, quod nos venditionem nemoris nostri factam || venerabilibus in Christo abbatisse et conventui monasterii in Rechinhoven Cisterciensis ordinis Spirensis diocesis ratificavimus et

confirmavimus in villa Hasslach coram iudicibus iuratis eiusdem ville nec non coram pluribus aliis melioribus de villa, quorum nomina sunt subscripta. Sunt autem hec nomina eorum, sub quorum attestacione et complacentia diete venditionis ratificacio et confirmacio per nos noscitur esse facta, videlicet Ulricus Hemminger scultetus, Ebelinus heimburge, Hartmannus Rappe heimburge, Goteboldus, Heinricus Zalhawer, Conradus filius Goteboldi, Hartmannus filius Ziegilman et C. frater eiusdem, Heinricus Suntheim, Volmarus apud Portam, hii inquam iudices iurati, preterea etiam Heinricus filius sculteti, Rüdolfus Berner, Ebelinus filius Gulleman, Meinrat, Albero et Waltherus filii mulieris diete Ulrichin, H. filius Amite, Ber. filius antiqui sculteti, Lúze, C. Stokelin, Cozze, sub omnium inquam predictorum presentia attestacione et complacentia dictam venditionem confirmavimus perpetuo duraturam. Huius rei testes sunt omnes prenominati, insuper etiam dominus Waltherus plebanus in Haselach, Wernherus de Sterrinvels vir libere conditionis, Ludewicus de Wihingen miles, qui et ipsi presentes fuerunt, et alii quam plures, quorum non est hic opus nomina recitari. Ceterum in maiorem evidentiam premissorum presentes dedimus litteras sigillo nostro nec non domini Waltheri memorati plebani et Her[manni] militis de Sachsinheim sigillis diligentius communitas.

Actum anno domini MCCLXXXIII.

Siegel 1) s. oben S. 177. 2) rund, 24 mm., vor einem Altar, auf dem ein Kelch steht, knieender Priester; Umschrift: † . S . PBRI . I . HASELACH . 3) beschädigt, schildförmig, 58, c. 48 mm., auf einem Topfhelm eine hutförmige Figur mit zwei Büffelhörnern (Abbildung: von Alberti, Wappenbuch S. 667); Umschrift: † . S . . . RMANI . DE . SACHSENHEN. — Regest: ZGORh. 4, 441 nach dem Kopb.

---

3319.

*Ohne Ortsangabe. 1284. Februar 18.*

*Die Brüder Hermann und Burkhard von Graben und Heinrich von Eichen (Aiche) be-  
urkunden, dass der letztere allen Zehnten in Laupheim (villa Lophain), den er von ihnen zu  
Lehen trug, der Äbtissin Irmengard und dem Konvent von Heggbach um 4 Mark Silber verkauft  
hat, wozu die Brüder von Graben ihre Zustimmung erteilt haben, indem sie sich noch eidlich  
dem Kloster gegenüber als Träger der Güter verpflichten.*

Testes: Hainricus prepositus in Walse, Hermanus et Burchardus de Grabunt, H. de Wiler, H. de Anemerchingen, H[ainricus] de Mälibrunne et Úlricus, Ber. senior minister de Biberach, Hainricus de Stainach, Her. minister de Wintersteten, frater Ber., Burchardus de Tiufenbach, Beinzo Ammunsun.

*Siegler: Probst Heinrich von Waldsee und Eberhard von Waldsee.*

Acta sunt hec anno domini MCCLXXXIII., V. die ante kathedram Petri.

Buxheim. Orig. Perg. — Regest: WVjh. 1880, 209.

---

3320.

*Die Freien Heinrich Schwendinger von Wiesloch und seine Söhne verpflichten sich, das Kloster Herrenalb in seinen Besitzungen in Terdingen nicht zu belästigen.*

*Ohne Ortsangabe. 1284. März 1.*

Ego Heinricus de Wissenloch<sup>a)</sup> dictus Swendinger<sup>b)</sup> et nos Heinricus et Cunradus filii eiusdem homines libere conditionis tenore || presentium publice profiteamur<sup>c)</sup>, quod nos pari voto unanimi consensu nostri compotes et nostrorum prestito iuramento coram scullteto et universitate ville in Terdingen nos<sup>d)</sup> obligavimus et nichilominus nunc astringimus per presentes sub predicto quod fecimus iuramento, || quod nunquam per nos<sup>e)</sup> vel per nostros aut interpositam<sup>f)</sup> vel suspectam personam impulsabimus<sup>g)</sup> perturbabimus molestabimus aut etiam inpetemus monachos de Alba sive homines eorum aut inquilinos verbo facto consilio auxilio dolo vel arte in toto vel in parte super bonis ipsorum quibuscunque in marchia Terdingen sitis aut iure patronatus seu ecclesia sive homagio aut manschaft sive manlehen<sup>h)</sup> et rebus aut iuribus universis, quocunque nomine ceuseantur, maxime quia iidem omnia, que nos vel nostri progenitores et propinqui in eadem marchia vel dominio habuimus vel habere visi sumus, quocunque nomine vel titulo sibi rite libere licite ac legitime altraxerunt, super quibus omnibus per presentes veritati testimonium perhibemus abdicantes et renuntiantes pro nobis et nostris omni actioni inpetitioni et iuri, quod nobis aut nostris in premissis competeat vel competere quomodolibet videbatur. In quorum omnium testimonium evidentiam et robur prehabito monasterio perpetuo valiturum ego H[einricus] Swendinger predictus presentem litteram<sup>i)</sup> sigillo meo prelibatis monachis tradidi communitam, quo nos H[einricus] et C[unradus] fratres predicti, quia proprio caremus sigillo, cum omni et pro omni nostra posteritate et generatione sumus contenti.

Actum et datum anno domini MCCLXXXIII., feria IIII. proxima post dominicam Invocavit.

A. Stuttgart, B. Karlsruhe. Orig. Perg. Siegel des Heinrich Schwendinger von Wiesloch, Bd. 4 S. 88 beschrieben, nur muss es statt fünfeckig sechseckig heißen und ist es zweifelhaft, ob in dem Vornamen zwischen E und N ein I steht. — Auf dem Rücken von B steht: *littera duplicata*. — Abdruck: ZGORh. 2, 227.

a) B: *Wizzenloch*. b) B: *Swendinger*. c) B: *profitemur* ||. d) B: *nos* ||. e) *per nos nunquam*. f) B: *interpositam* ||. g) B: *verschr. inpusabimus*. h) B: *manschaft sive manlehen*. i) B: *litteram*.

3321.

*Orvieto 1284. März 6.*

*Pabst Martin IV. bestätigt dem Kloster Allerheiligen im Schwarzwald die Schenkung eines Hofs in Bildechingen (Biltechingen) durch den Laien Konrad Herter und weil. seine Frau Adelheid von Rottenburg (Rotenbruch).*

Datum apud Urbem Veterem, II. nonas Martii, pontificatus nostri anno tertio. — Cum a nobis petitur.

Ital. Perg. Die Bulle ist abgegangen. Auf dem Umschlag rechts kein Vermerk, links unter demselben Kostenvermerk, drei wagrechte Striche neben einander, darunter *Jāc Romān*. Oben in der Mitte Vermerk des Korrektors, sehr flüchtig geschrieben, einmal durchstrichen, im rechten oberen Eck *An*, zweimal durchstrichen. Auf dem Rücken oben im linken Eck *B*, in der Mitte *Petrus de scō Laurētio*. — Unter dem gleichen Datum bestätigt Martin IV. dem Kloster auch den Besitz der ihm von dem Ritter Wolfram gen. Vogt von Altensteig geschenkten *villa Taufbrunnen*, deren Lage nicht zu ermitteln ist. Die Urkunde ist abgedruckt bei Schannat, *Vindemiae Litterariae* 1, 149.

---

3322.

*Bischof Friedrich und Domkapitel von Speier erlauben dem Edlen Berthold von Neuffen, an Stelle der ihnen lehenbaren Güter in Nürtingen seine Dörfer Lautenbach, Etmannsweiler und Erkenbrechtsweiler zu Lehen zu machen.*

*Ohne Ortsangabe. 1284. März 21.*

Fridericus dei gratia Spirensis episcopus, decanus totumque capitulum ibidem universis presentium inspectoribus || salutem in omnium salvatore. Justis petitionibus condescendere cupientes maxime hiis, in quibus || petentes suum consequantur desiderium et profectum et concedentes seu exaudientes nullum || penitus detrimentum, humilem illustris viri Bertholdi de Nifen petitionem duximus exaudiendam concedentes et annuentes eidem et heredibus suis, ut omnia bona sua in Nuwerthingen in curtis agris pratis pascuis nemoribus vivariis piscinis hominibus decimis ac universis ab eo possessis ibidem, que quidem bona omnia ab ecclesia Spirensi et a nobis in feodum illustri domino Ludewico duci Bauvarie sunt concessa inmediate et per eundem ducem in dictum Bertholdum de Nifen titulo feodi similiter sunt translata, deinceps inantea titulo feodali non possideat, set proprietatem eorundem bonorum pleno iure possideat nulli hominum in eis ius aliquod seu servitium recognoscendo, dominium eorundem bonorum penitus in eum transferendo ac ius, quod in eis habuimus, per omnia plenarie resignando, iustis rationibus ad hoc inclinati tum quia predictus dominus dux, qui supradicta bona a nobis et ecclesia nostra Spirensi inmediate tenet in feodum, prefate appropriationi suum dignatus est adibere consensum, tum quia in reconpensam supradictorum bonorum idem Bertholdus de Nifen bona eque et plus valentia assignavit, in quibus nobis et ecclesie nostre idem ius constituit, quod et in prefatis bonis habebamus, et que predictus dominus dux a nobis et ecclesia nostra et ipse a duce in feodum habere volunt ac nobis et ecclesie nostre pro eisdem servitium debitum exhibere. Bona autem in reconpensam nobis et ecclesie nostre assignata sunt hec: villa in Lutenbach, villa dicta Hertemanswiler et Hergenbolswiler,